
BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

Secretária: Cacilda de Araújo Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO 
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com a Constituição do Município de Barbacena e a Lei Delegada 
Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.559 - EXONERAR Carla Luciene Gomes Dutra, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Agente de Mobilização de Serviços - AG, na Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas – SEMOP, com efeito retroativo a 02.05.2018. Barbacena, 
14 de maio de 2018.

PORTARIA Nº 19.560 - EXONERAR Lourena Aparecida Condé, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Agente de Mobilização de Serviços - AG, na Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas - SEMOP, com efeito retroativo a 02.05.2018. Barbacena, 
14 de maio de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Delegada 
nº 32/2013, na Lei nº 4.670/2015 e no Decreto nº 8.088/2016, e na forma do art. 
26, inciso II, da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.561 - NOMEAR Carla Luciene Gomes Dutra, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente da Junta Militar, na Secretaria de Planeja-
mento e Gestão - SEPLAN, com efeito retroativo a 02.05.2018. Barbacena, 14 de 
maio de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Delegada 
nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015 e no Decreto nº 7.837/2015; e na for-
ma do art. 26, II, da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.562 - NOMEAR Lourena Aparecida Condé, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe do Serviço do Complexo Regulador, da Sub-
secretaria de Regulação e Planejamento Assistencial, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais - SESAPS, com efeito retroativo a 02.05.2018. Barbace-
na, 14 de maio de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com a Constituição do Município de Barbacena e a Lei Delegada 
Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.563 - NOMEAR Marcella Machado Pereira de Souza, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Agente de Mobilização de Serviços 
- AG, na Secretaria Municipal de Obras Públicas – SEMOP, com efeito retroativo a 
02.05.2018. Barbacena, 14 de maio de 2018.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PENALIDADES DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
020/2018

A Autoridade de Trânsito da Prefeitura Municipal de Barbacena , com fulcro no ar-
tigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 829/97 do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN na Deliberação No. 66 do Conselho Estadual de 
Trânsito do Estado de Minas Gerais - CETRAN - MG, considerando que a Empre-
sa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Trânsito  
por não ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a 
entrega das Notificações de Infração de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas infrações cometidas, 
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta publicação, 
para interporem recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações do  
Município de Barbacena - JARI Barbacena e/ou  procederem ao pagamento de mul-
ta por oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB.

Ordem Nro. AIT Placa Marca/Modelo Data Hora Infração 

1 AG02103160 GZQ9912 VW/PARATI 16V TURBO       14/03/2018 07:41:35 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

2 AG02103037 HFT6483 I/NISSAN SENTRA S         13/03/2018 09:19:48 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

3 E100084821 LPA0060 HONDA/CIVIC EX            04/03/2018 16:29:56 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

4 E100084898 EZC5041 I/BMW 320I 3B11           05/03/2018 13:58:35 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

5 AG02102960 GKS4432 VW/FOX 1.0                16/03/2018 16:33:20 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

6 AG02103235 OWY5109 CHEVROLET/ONIX 
1.0MT LT   

16/03/2018 16:10:07 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

7 E100085118 KZV2400 GM/S10 ADVANTAGE D        14/03/2018 08:51:45 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

8 AG02103388 HFG6769 GM/MONTANA 
CONQUEST       

17/03/2018 12:36:10 Dirigir veículo segurando telefone celular 

9 E100084865 QNL8003 HONDA/WR-V EXL CVT        05/03/2018 07:06:39 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

10 AG02103178 EBQ5499 FIAT/PALIO FIRE FLEX      14/03/2018 15:30:06 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

11 AG02103176 PYT4729 VW/FOX RUN MBV            14/03/2018 14:36:37 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

12 AG02103046 GKS9534 FIAT/PALIO ELX FLEX       14/03/2018 14:49:15 Estacionar no passeio  

13 AG02103392 CAW9932 I/VW GOLF GTI             17/03/2018 17:43:44 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

14 I000000530 GKS6321 FORD/COURIER L 1.6 
FLEX   

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

15 AG02103163 PVE2143 VW/NEOBUS MEGA U          14/03/2018 07:54:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

16 AG02103384 PVE2184 VW/NEOBUS MEGA U          14/03/2018 17:52:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

17 AG02103164 GRG9006 FIAT/UNO MILLE SX         14/03/2018 08:00:15 Dirigir sem atenção ou sem os cuidados 
indispensáveis à segurança  

18 AG02102957 PYY7066 I/NISSAN KICKS SL CVT     15/03/2018 08:47:04 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

19 E100085437 GVQ9693 FIAT/SIENA FIRE FLEX      18/03/2018 18:41:05 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

20 AG02103510 GQU6495 FIAT/UNO ELECTRONIC       15/03/2018 16:46:10 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

21 E100085448 OMB4355 FIAT/PUNTO 
ATTRACTIVE     

18/03/2018 21:38:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

22 AG02103179 GQV7920 FORD/ESCORT 1.6I GLX      17/03/2018 08:55:45 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

23 E100085481 GNA9455 VW/PARATI CL              19/03/2018 12:33:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

24 AG02101047 GKS4325 GM/CLASSIC LIFE           19/03/2018 15:46:47 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

25 E100084910 HBJ0392 GM/PRISMA MAXX            05/03/2018 21:48:23 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

26 I000000535 PXW5639 VW/8.160 DRC 4X2          23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

27 E100085503 OQQ2371 I/M.BENZ 
311CDISTREETF    

19/03/2018 16:37:01 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

28 AG02099966 OPC7073 VW/POLO SEDAN 1.6 
COMFOR  

14/03/2018 10:56:23 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

Ordem Nro. AIT Placa Marca/Modelo Data Hora Infração 

1 AG02103160 GZQ9912 VW/PARATI 16V TURBO       14/03/2018 07:41:35 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

2 AG02103037 HFT6483 I/NISSAN SENTRA S         13/03/2018 09:19:48 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

3 E100084821 LPA0060 HONDA/CIVIC EX            04/03/2018 16:29:56 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

4 E100084898 EZC5041 I/BMW 320I 3B11           05/03/2018 13:58:35 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

5 AG02102960 GKS4432 VW/FOX 1.0                16/03/2018 16:33:20 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

6 AG02103235 OWY5109 CHEVROLET/ONIX 
1.0MT LT   

16/03/2018 16:10:07 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

7 E100085118 KZV2400 GM/S10 ADVANTAGE D        14/03/2018 08:51:45 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

8 AG02103388 HFG6769 GM/MONTANA 
CONQUEST       

17/03/2018 12:36:10 Dirigir veículo segurando telefone celular 

9 E100084865 QNL8003 HONDA/WR-V EXL CVT        05/03/2018 07:06:39 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

10 AG02103178 EBQ5499 FIAT/PALIO FIRE FLEX      14/03/2018 15:30:06 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

11 AG02103176 PYT4729 VW/FOX RUN MBV            14/03/2018 14:36:37 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

12 AG02103046 GKS9534 FIAT/PALIO ELX FLEX       14/03/2018 14:49:15 Estacionar no passeio  

13 AG02103392 CAW9932 I/VW GOLF GTI             17/03/2018 17:43:44 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

14 I000000530 GKS6321 FORD/COURIER L 1.6 
FLEX   

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

15 AG02103163 PVE2143 VW/NEOBUS MEGA U          14/03/2018 07:54:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

16 AG02103384 PVE2184 VW/NEOBUS MEGA U          14/03/2018 17:52:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

17 AG02103164 GRG9006 FIAT/UNO MILLE SX         14/03/2018 08:00:15 Dirigir sem atenção ou sem os cuidados 
indispensáveis à segurança  

18 AG02102957 PYY7066 I/NISSAN KICKS SL CVT     15/03/2018 08:47:04 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

19 E100085437 GVQ9693 FIAT/SIENA FIRE FLEX      18/03/2018 18:41:05 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

20 AG02103510 GQU6495 FIAT/UNO ELECTRONIC       15/03/2018 16:46:10 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

21 E100085448 OMB4355 FIAT/PUNTO 
ATTRACTIVE     

18/03/2018 21:38:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

22 AG02103179 GQV7920 FORD/ESCORT 1.6I GLX      17/03/2018 08:55:45 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

23 E100085481 GNA9455 VW/PARATI CL              19/03/2018 12:33:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

24 AG02101047 GKS4325 GM/CLASSIC LIFE           19/03/2018 15:46:47 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

25 E100084910 HBJ0392 GM/PRISMA MAXX            05/03/2018 21:48:23 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

26 I000000535 PXW5639 VW/8.160 DRC 4X2          23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

27 E100085503 OQQ2371 I/M.BENZ 
311CDISTREETF    

19/03/2018 16:37:01 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

28 AG02099966 OPC7073 VW/POLO SEDAN 1.6 
COMFOR  

14/03/2018 10:56:23 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

29 AG02103503 GLG9036 M.BENZ/L 1618             13/03/2018 13:23:15 Estacionar em guia de calçada rebaixada 
destinada à entrada/saída de veículos  

30 AG02103040 GKS1203 VW/GOL 16V POWER          13/03/2018 13:40:49 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

31 AG02102654 OWW0213 CHEVROLET/CELTA 1.0L 
LT   

15/03/2018 13:55:02 Estacionar nas esquinas e a menos de 5m do 
alinhamento da via transversal  

32 AG02102959 HJI4350 CHEVROLET/CLASSIC 
LS      

15/03/2018 14:29:09 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

33 AG02103181 PWQ6704 YAMAHA/FAZER YS250        17/03/2018 09:36:36 Dirigir sem atenção ou sem os cuidados 
indispensáveis à segurança  

34 AG02103156 AFR1556 FORD/F250 XL L            14/03/2018 07:33:43 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

35 E100084942 HBW7394 FORD/ECOSPORT 
XLT1.6FLEX  

05/03/2018 13:48:16 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

36 AG02103170 HIU0203 VW/SAVEIRO 1.6            14/03/2018 09:25:40 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

37 E100085470 PVK5970 VW/NOVO FOX TL MB         19/03/2018 09:46:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

38 E100084986 GSZ9230 VW/GOL 16V PLUS           06/03/2018 14:35:29 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

39 AG02102096 HLT3276 FORD/COURIER L 1.6 
FLEX   

15/03/2018 11:46:59 Estacionar na contramão de direção  

40 AG02103152 HEI9461 FORD/ECOSPORT 
XLS1.6FLEX  

14/03/2018 07:24:42 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

41 E100085041 KOP5502 VW/SAVEIRO 1.6 CS         14/03/2018 14:06:39 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

42 AG02101037 HHT9635 GM/CELTA 2P LIFE          14/03/2018 07:46:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

43 AG02103171 KQI9129 FORD/FIESTA               14/03/2018 09:33:54 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

44 AG02102653 HBJ0385 FIAT/UNO MILLE 
ECONOMY    

12/03/2018 08:18:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

45 AG02101036 GWK1918 FIAT/UNO MILLE 
ECONOMY    

14/03/2018 07:37:06 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

46 E100084909 HBL0367 VW/GOLF                   05/03/2018 20:45:07 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

47 E100084800 NZU0785 VW/GOLF                   04/03/2018 13:37:45 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

48 E100085382 GPL1369 FIAT/UNO S IE             17/03/2018 22:51:45 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

49 AG02100832 PZZ4790 FIAT/UNO DRIVE 1.0        13/03/2018 09:02:14 Estacionar ao lado ou sobre marcas de 
canalização  

50 I000000533 PUC3862 VW/FOX 1.6 HIGHLINE 
GII   

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

51 I000000531 LRU9525 RENAULT/LOGAN DYNA 
16 M   

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

52 AG02103512 OWW5169 CHEV/SPIN 1.8L AT LT      15/03/2018 13:35:48 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

53 E100085404 HKH1771 I/HONDA CR-V LX           18/03/2018 15:29:03 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

54 E100085206 OWO9772 I/TOYOTA HILUX CS4X4      15/03/2018 10:39:48 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

55 E100085107 HBJ1548 FORD/CARGO 712            14/03/2018 16:24:42 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

56 AG02103177 AIW6657 FIAT/PALIO EX             14/03/2018 14:48:35 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

57 E100085063 GRX8597 FIAT/CITY                 14/03/2018 13:07:14 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

58 E100084953 HOB4160 FIAT/PUNTO ESSENCE 
1.6    

05/03/2018 15:06:28 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

59 E100085129 HHK6344 VW/GOL 1.0                14/03/2018 11:39:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

60 AG02101038 OQY4955 FIAT/STRADA WORKING 
CE    

14/03/2018 07:53:49 Dirigir veículo segurando telefone celular 

61 AG02103505 KZI4035 HYUNDAI/HB20S 1.6A 
1.6A   

13/03/2018 17:06:43 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

62 E100084832 GVL3584 FIAT/PALIO ELX            04/03/2018 06:17:04 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

63 AG02103389 HNE9197 FIAT/PALIO WEEK ELX 
FLEX  

17/03/2018 12:38:26 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

64 AG02103048 OQC6368 TOYOTA/COROLLA 
XEI20FLEX  

14/03/2018 17:07:25 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

65 AG02099965 GKS0260 VW/GOL 16V POWER          14/03/2018 10:31:25 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

66 AG02103414 MUA0015 GM/VECTRA GLS             13/03/2018 17:11:05 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

67 E100085130 GKR7813 VW/KOMBI                  14/03/2018 14:33:37 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

68 AG02103509 HLO4128 FIAT/PALIO FIRE 
ECONOMY   

15/03/2018 16:15:27 Estacionar ao lado ou sobre marcas de 
canalização  

69 E100085261 GYI3911 FIAT/STRADA WORKING 
CD    

16/03/2018 03:40:42 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

70 AG02103391 MKD8136 VW/24.280 CRM 6X2         17/03/2018 17:15:30 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

71 AG02103504 CEN6222 GM/VECTRA GL              13/03/2018 14:12:29 Estacionar no ponto de embarque/desembarque 
de passageiros transporte coletivo  

72 AG02099963 JVD6980 FIAT/UNO MILLE EX         14/03/2018 11:28:15 Dirigir veículo segurando telefone celular 

73 E100085195 PZP2319 VW/FOX CL MBV             15/03/2018 10:07:39 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

74 AG02101046 OLT5328 I/FORD FOCUS HC FLEX      19/03/2018 09:55:12 Estacionar no passeio  

75 E100085030 HAA6618 FIAT/PALIO FIRE           06/03/2018 15:56:15 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

76 AG02103044 GWC9812 FORD/KA                   14/03/2018 14:22:40 Estacionar sobre faixa destinada a pedestre  

77 AG02100841 OLZ1971 VW/POLO SEDAN 1.6 
COMFOR  

19/03/2018 09:15:03 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

78 AG02100833 QNJ6474 VW/NOVO GOL TL MCV        13/03/2018 09:12:28 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

79 I000000536 QNF2593 FIAT/UNO DRIVE 1.0        23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

80 E100085140 HIL2026 I/FORD FIESTA SE HA       15/03/2018 06:39:58 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

81 AG02103506 GKS4555 GM/CORSA SEDAN 
MAXX       

13/03/2018 16:45:30 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

82 AG02103167 HIP7911 FIAT/UNO MILLE WAY 
ECON   

14/03/2018 08:34:46 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

83 E100085173 GWK9065 VW/POLO 1.6               15/03/2018 16:01:32 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

84 AG02103050 HMB4103 GM/CELTA 4P LIFE          16/03/2018 07:40:22 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  



57 E100085063 GRX8597 FIAT/CITY                 14/03/2018 13:07:14 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

58 E100084953 HOB4160 FIAT/PUNTO ESSENCE 
1.6    

05/03/2018 15:06:28 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

59 E100085129 HHK6344 VW/GOL 1.0                14/03/2018 11:39:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

60 AG02101038 OQY4955 FIAT/STRADA WORKING 
CE    

14/03/2018 07:53:49 Dirigir veículo segurando telefone celular 

61 AG02103505 KZI4035 HYUNDAI/HB20S 1.6A 
1.6A   

13/03/2018 17:06:43 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

62 E100084832 GVL3584 FIAT/PALIO ELX            04/03/2018 06:17:04 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

63 AG02103389 HNE9197 FIAT/PALIO WEEK ELX 
FLEX  

17/03/2018 12:38:26 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

64 AG02103048 OQC6368 TOYOTA/COROLLA 
XEI20FLEX  

14/03/2018 17:07:25 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

65 AG02099965 GKS0260 VW/GOL 16V POWER          14/03/2018 10:31:25 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

66 AG02103414 MUA0015 GM/VECTRA GLS             13/03/2018 17:11:05 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

67 E100085130 GKR7813 VW/KOMBI                  14/03/2018 14:33:37 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

68 AG02103509 HLO4128 FIAT/PALIO FIRE 
ECONOMY   

15/03/2018 16:15:27 Estacionar ao lado ou sobre marcas de 
canalização  

69 E100085261 GYI3911 FIAT/STRADA WORKING 
CD    

16/03/2018 03:40:42 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

70 AG02103391 MKD8136 VW/24.280 CRM 6X2         17/03/2018 17:15:30 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

71 AG02103504 CEN6222 GM/VECTRA GL              13/03/2018 14:12:29 Estacionar no ponto de embarque/desembarque 
de passageiros transporte coletivo  

72 AG02099963 JVD6980 FIAT/UNO MILLE EX         14/03/2018 11:28:15 Dirigir veículo segurando telefone celular 

73 E100085195 PZP2319 VW/FOX CL MBV             15/03/2018 10:07:39 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

74 AG02101046 OLT5328 I/FORD FOCUS HC FLEX      19/03/2018 09:55:12 Estacionar no passeio  

75 E100085030 HAA6618 FIAT/PALIO FIRE           06/03/2018 15:56:15 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

76 AG02103044 GWC9812 FORD/KA                   14/03/2018 14:22:40 Estacionar sobre faixa destinada a pedestre  

77 AG02100841 OLZ1971 VW/POLO SEDAN 1.6 
COMFOR  

19/03/2018 09:15:03 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

78 AG02100833 QNJ6474 VW/NOVO GOL TL MCV        13/03/2018 09:12:28 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

79 I000000536 QNF2593 FIAT/UNO DRIVE 1.0        23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

80 E100085140 HIL2026 I/FORD FIESTA SE HA       15/03/2018 06:39:58 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

81 AG02103506 GKS4555 GM/CORSA SEDAN 
MAXX       

13/03/2018 16:45:30 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

82 AG02103167 HIP7911 FIAT/UNO MILLE WAY 
ECON   

14/03/2018 08:34:46 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

83 E100085173 GWK9065 VW/POLO 1.6               15/03/2018 16:01:32 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

84 AG02103050 HMB4103 GM/CELTA 4P LIFE          16/03/2018 07:40:22 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

 

85 AG02103513 HCL8630 FIAT/STRADA ADVENT 
FLEX   

18/03/2018 15:40:26 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

86 AG02103168 GKS4961 GM/CORSA SEDAN JOY        14/03/2018 08:46:06 Estacionar no passeio  

87 AG02103175 HCA9735 VW/GOLF GENERATION        14/03/2018 14:34:02 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

88 AG02103382 PUJ1099 FIAT/BRAVO SPORTING 
1.8   

14/03/2018 11:40:17 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

89 I000000534 PWI5990 CHEVROLET/ONIX 
1.4MT LTZ  

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

90 AG02103041 GKR1598 FORD/DEL REY GLX          14/03/2018 09:26:25 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

91 AG02099964 GVL0449 FIAT/PALIO EX             14/03/2018 10:59:43 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

92 AG02103043 GKS8209 VW/GOL 1.6                14/03/2018 08:03:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

93 AG02099967 PUD9913 I/FORD FOCUS SE AT 
2.0 S  

14/03/2018 16:24:52 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

94 AG02100837 HJC7270 VW/SAVEIRO 1.6 CS 
TROOP.  

16/03/2018 16:09:01 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

95 E100084799 LLS4528 I/RENAULT CLIO 
CAM1016VH  

04/03/2018 12:45:57 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

96 E100085283 PYD6444 HYUNDAI/HB20 1.6M 
COMF    

16/03/2018 15:38:24 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

97 I000000532 OQC8700 CHEVROLET/CRUZE LT 
HB     

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

98 I000000538 QNH1823 VW/NOVO VOYAGE TL 
MBV     

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

99 I000000537 QNH1823 VW/NOVO VOYAGE TL 
MBV     

23/04/2018  Multa, por não identificação do condutor infrator, 
imposta à pessoa jurídica  

100 E100085240 PWA9474 YAMAHA/YS150 FAZER 
SED    

15/03/2018 15:28:11 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

101 AG02100835 HKJ5730 VW/FOX 1.0                13/03/2018 14:07:52 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

102 E100085096 QNB1819 I/AUDI A4 2.0TFSI S       14/03/2018 14:49:46 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

103 E100085525 PUY9994 CITROEN/C3 AIRC 
TENDAN A  

13/03/2018 13:21:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

104 AG02100831 HBJ0865 I/FIAT SIENA ELX FLEX     13/03/2018 08:46:34 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

105 AG02103150 HHG1616 VW/SAVEIRO 1.6 CE 
TROOP.  

12/03/2018 17:22:48 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

106 E100085349 GYQ6918 VW/GOL 1.0                17/03/2018 05:26:54 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

107 AG02103166 OQV3372 I/CITROEN C4L A 2L 
TEND   

14/03/2018 08:28:30 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

108 E100085294 GZQ9772 VW/GOL 16V SPORT          16/03/2018 23:37:09 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

109 AG02103047 HNO8639 CHEVROLET/MONTANA 
SPORT   

14/03/2018 15:21:41 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

Barbacena, 14 de Maio de 2018.
Elyancarlos da Silva Campos

Autoridade Municipal de Trânsito

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

Secretário: Aderbal Neves Calmeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PRC nº 028/2018/ PP nº 007/2018 – 
OBJETO: RP aquisição de lanches. ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 07/06/2018 
às 14:00 horas. Informações 0xx32 3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br. 
Maria Aparecida Eugênia. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coordenador de 
Aquisições e Contratos.

SAS – PRC 007/2018 - PP 004/2018 – OBJETO: RP aquisição de materiais de lim-
peza, copa e cozinha..  ABERTURA: 28/05/2018 às 14:00 horas. Informações 32 
3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br Maria Aparecida Eugenia. Gerente de 
Licitação. Pablo H. Candian. Coord. Aquisições e Contratos.

SAS - PRC 006/2018 - PP 005/2018 – OBJETO: Locação de caminhão com braço 
hidráulico (Munck) com motorista.  ABERTURA: 29/05/2018 às 14:00 horas. Infor-
mações: 32 3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br Maria Aparecida Eugenia. 
Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coord. Aq. Contratos.

SAS - PRC 049/2017 - PP 002/2018 – OBJETO: contratação de empresa para presta-
ção de serviços de manutenção de motores elétricos.  ABERTURA DOS ENVELOPES: 
Dia 30/05/2018 às 14:00 horas. Informações: 32 3339–2026, licitacao@barbacena.
mg.gov.br Maria Aparecida Eugenia. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coord. 
Aq. Contratos.

SAS – PRC 009/2018 - PP 007/2018 – OBJETO: Aquisição de fusíveis ultra rápido 
e chave seccionadora. ABERTURA: Dia 04/06/2018 às 14:00 horas. Informações: 
32-3339–2026, licitação@barbacena.mg.gov.br. Maria Aparecida Eugênia. Gerente 
de Licitação. Pablo H. Candian. Coord. Aq. e Contratos.

SAS – PRC 005/2018 - PP 003/2018 – OBJETO: Aquisição de 02 (duas) bombas 
de alta pressão. ABERTURA: Dia 05/06/2018 às 14:00 horas. Informações: 32 
3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br. Maria Aparecida Eugênia. Gerente de 
Licitação. Pablo H. Candian. Coord.  Aq. e Contratos.

SAS – PP 006/2018 – PRC 008/2018 – RP aquisição mangueiras. ABERTURA: 
06/06/2018 às 14:00 horas. Informações: licitação@barbacena.mg.gov.br. Maria 
Aparecida Eugênia. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coord.  Aq. e Contratos.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Ilson Guilherme de Sá

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.  159/2018 - O Presidente da Câmara Municipal de Barbacena, Vere-
ador Ilson Guilherme de Sá, de acordo com que dispõe os artigos 63, § 1º., inciso I 
e 65 do Regimento Interno da Casa e tendo em vista a aprovação do Requerimento 
nº. 035 de autoria do Vereador Ewerton José Duarte Horta Júnior,  NOMEIA uma 
Comissão Especial composta pela Vereadora Vânia Maria de Castro - Presidente,  
Vereador José Jorge Emídio - Relator e Vereador Thiago Campos Martins - Secretá-
rio, para fiscalizar os serviços prestados, bem como as tarifas cobradas pela COPA-
SA – Companhia de Saneamento de Minas Gerais, responsável pelo abastecimento 
de água e esgoto sanitário em algumas regiões do nosso município. A referida 
Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis, para apresentação de 
Relatório Final. Gabinete do Presidente, Palácio da Revolução Liberal, Barbacena/
MG, ao sétimo dia do mês de maio de 2018. Vereador Ilson Guilherme de Sá - Pre-
sidente. Tornou-se pública por afixação no saguão da Câmara em 07.05.17. Maria 
Aparecida Elias de Paula - Secretária Geral. (Republicado por incorreção).

MUNICÍPIO DE BARBACENA – ATO DE RERRATIFICAÇÃO – PRC nº 037/2017 – 
P.P. nº 031/2017 - Objeto: Contratação de serviços gráficos visando atender di-
versas Secretarias, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. 
Vencedor: SUPER GRÁFICA CARVALHO DE BARBACENA LTDA - ME., CNPJ  Nº 
03.572.783/0001-76,  itens 07 R$0,79; 08 R$0,83 e 09 R$0,83. 25/04/2018. Luís 
Álvaro Abrantes Campos – Prefeito Municipal.

2

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018


		2018-05-14T18:06:22-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




